
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 73 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 205/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior 
da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, no cargo de Chefe 
do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 206/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica 
Superior da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 207/2025 

Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior 
em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria 
Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das 
Finanças. 
 

Despacho n.º 208/2025 

Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 209/2025 
Nomeia Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente Técnica do Instituto 
da Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo de Secretária Pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 210/2025 

Designa Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, para 
exercer funções de motorista, no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 211/2025 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária 
e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, para exercer funções de 
motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 212/2025 
Designa Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de 
Segurança Social, IP, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros do Governo 
Regional nas suas deslocações em serviço ao território continental. 

susananeves
Realce



2  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 205/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas 
e Ambiente, no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, 

Técnica Superior da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto ou membro do Gabinete 

por mim designado.  
 
3 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
5 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Márcia Filipa Gonçalves Gomes 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
Data de Nascimento: 26/12/1975 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (1993-1998) 
 
Experiência Profissional: 
- Vice-Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde julho de 2024 até 

ao presente; 
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, desde novembro de 2022 até 

julho de 2024; 
- Assessora do Conselho de Administração da ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., empresa do Setor Público 

Empresarial da Região Autónoma da Madeira, de novembro de 2019 a novembro de 2022; 
- Vogal suplente do Conselho Fiscal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPE, no mandato 2019-

2021; 
- Diretora do Gabinete Jurídico do Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional, de outubro de 2017 a 

novembro de 2019; 
- Diretora do Gabinete Jurídico do Gabinete da Secretaria Regional de Finanças e da Administração Pública, de 

fevereiro de 2016 a outubro de 2017; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade Metropolitana de Desenvolvimento, S.A., de 2016 

a 2019; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A., 

de 2016 a 2019; 
- Vogal Não Executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste 

da Madeira S.A., de 2016 a 2019; 
- Vogal Não executiva do Conselho de Administração da Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A., de 2017 

a 2019; 
- Diretora de Capital Humano na empresa ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., de 2011 a 2016; 

susananeves
Realce



23 de abril de 2025 
Número 73 

3 

 

- Diretora de Capital Humano na IGSERV - Investimentos, Gestão e Serviços, S.A., de 2011 a 2014; 
- Diretora de Capital Humano na Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A., em 2009; 
- Responsável de Recursos Humanos da Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A., de 

2006 a 2009; 
- Consultora Jurídica no Parque Natural da Madeira, pertencente à Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 

Naturais, de 2003 a 2006; 
- Consultora Jurídica no Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, de 2001 a 2003; 
- Responsável de Conta de Particulares no Banco BPI, S.A., de 2000 a 2001; 
- Formadora na área da Banca e dos Seguros no INETESE - Associação para o Ensino e Formação (Instituto Técnico 

de Banca e Seguros), de 2002 a 2013 e de 2017 a 2019; 
- Formadora de Ensino Recorrente em Direito do Trabalho na Escola Secundária Gonçalves Zarco, de 2002 a 2003. 
 
Formação Académica e Profissional: 
- Frequência do curso de Pós-Graduação em “Direito da Segurança Social”, promovido pelo Instituto de Direito do 

Trabalho, da Universidade de Direito da Universidade de Lisboa, de janeiro a julho de 2024; 
- Pós-Graduação em Contabilidade e Finanças para Juristas, promovido pela Católica Porto Business School em 

coorganização com o Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, de outubro de 2018 a maio de 2019; 
- Frequência do curso de Pós-Graduação em “Direito dos Contratos Públicos”, promovido pelo ICJP em coorganização 

com o Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, de fevereiro a maio de 2018; 
- Pós-Graduação em Direito do Ordenamento do Território, Urbanismo e Ambiente no CEDOUA - Centro de Estudos 

de Direito do Ordenamento, Urbanismo e Ambiente Direito do Ambiente, do Urbanismo e do Ordenamento do 
Território, em 2002 e 2003; 

- Formação de Banca no Instituto de Formação Bancária, em 2000 e 2001; 
- Formação de Jornalismo, ministrado pelo CENJOR - Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas, em 

1999; 
- Estágio na Ordem dos Advogados, entre 1998 e 1999. 
 
Formação Complementar: 
- O Código do Procedimento Administrativo, 12 horas, DRAPMA, 2015; 
- Legislação Laboral atualizada (5.ª, 6.ª e 7.ª revisão do Código do Trabalho), 7 horas, APOTEC Secção Regional da 

Madeira, 2014; 
- Congresso de Direito do Trabalho, 14 horas, Abreu Advogados, 2014; 
- Legislação Laboral atualizada - revisões ao Código do Trabalho, 7 horas, APOTEC Secção Regional da Madeira, 

2013; 
- 3.ª Revisão ao Código do Trabalho, APOTEC, 2012; 
- Processamento de vencimentos e Prestações Sociais, Direção Regional de Administração Pública e Local, 2011; 
- Programa de Formação - Consultas Meta4, Capgemini, 2010; 
- Novo Código do Trabalho, SAGE INSTITUTE, 2009; 
- O Novo Código do Trabalho, SRA, 2009; 
- Seguros de Acidentes de Trabalho para Trabalhadores que exercem Funções Públicas, Associação portuguesa de 

Seguros, 2009; 
- Curso de Atualização em Direito do Trabalho, Ordem dos Advogados com a Universidade Lusófona do Porto, 2009; 
- E-Learning, INETESE, 2008; 
- A Articulação entre o BSC e o Novo SIDIAP, INA, 2008; 
- Novo Código da Contratação Pública: As Grandes Mudanças, ACIF, 2008; 
- O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do Desempenho, SRA, 2008; 
- Código do Trabalho, ACIF, 2007; 
- Relação de Emprego na Administração Pública: “Estrutura interna e compatibilização de regimes.”, INA, 2007; 
- Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração Pública, INA, 2006; 
- Código do Trabalho e Sua Regulamentação - Aplicação à Administração pública, DRAPL, 2006; 
- Código do Procedimento Administrativo, INA, 2005; 
- SIADAP-O novo sistema de avaliação do desempenho, INA, 2004; 
- O concurso de pessoal na Administração Pública, INA, 2003; 
- O Novo Contencioso Administrativo, INA, 2002; 
- A Escrita do Direito na Perspectiva da Comunicação, INA, 2002; 
- Sensibilização para aplicação do Direito Comunitário no âmbito do Direito dos Consumidores e da Introdução ao 

Euro, Ordem dos Advogados, 2000- Aspectos Jurídicos e Económicos da Introdução do Euro, Instituto Europeu da 
faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, 1999. 

 
Conferências e Seminários: 
- Participação como oradora no Congresso “Mais Social”, promovido pela Casa São José, Centro Social e Paroquial do 

Carmo; 
- Participação na mesa redonda, com o tema "A minha saúde, o meu direito”, no âmbito das comemorações do Dia 

Mundial da Saúde, organizado pela Direção Regional da Saúde, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, 
com uma intervenção alusiva ao tema "O direito à saúde e a relação com o social”; 

- Moderadora no III Congresso de Direito Laboral, co-organizado pela Abreu Advogados Madeira, o Conselho 
Regional da Madeira da Ordem dos Advogados e o Instituto de Direito do Trabalho da Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, relativamente aos temas “O Outsourcing nas empresas e “Cessação do Contrato de Trabalho 
e Remissão Abdicativa”. 


